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سهم جهانی ایران در بازار جواهرات فقط ۲۸.۷ میلیون دلار است

گــروه گردشــگری- فریــد 
جواهــرزاده در خصوص نقش بخش 
خصوصی در صنعت گردشگری، اظهار 
کرد: گردشــگری در سطح بین المللی 
از تعامــل و هم پوشــانی بخش های 
خصوصــی و دولتی به وجود می آید و 
در هیچ زمانی نمی توان گردشگری را 

بدون بخش خصوصی در نظر گرفت.
وی اضافــه کــرد: هنگامــی که 
جوامع توسعه یافته را بررسی می کنیم 
شاهد این هســتیم که گردشگری در 
جوامعی که بخش خصوصی قوی تر، 
پویاتر و مسئولیت پذیرتر دارند از رونق 
و جایــگاه برتری برخوردار اســت. 
همچنین دخالت بیشتر دولت در حوزه 
گردشگری نشان از عدم توسعه یافتگی 

گردشگری در آن کشور است.
جواهــرزاده خاطرنشــان کرد: 
توسعه گردشگری تنها راهی است که 
دولت ها باید در بحث های زیرساختی 
مبناهایــی را بــرای آن در نظر گیرند 
و تعامــات لازم را برای ایجاد بســتر 
متناســب با فعالیت های گردشگری 
ایجاد کننــد تا بخش خصوصی بتواند 
به عنــوان پرچم دار و میدان دار صنعت 
گردشــگری فعالیت خــود را انجام 
دهــد. اگــر بخواهیم یــک جامعه را 
مهیای فعالیت های گردشــگری کنیم، 
مهیاسازی زیرساخت ها بر عهده دولت 
و پرچــم داری فعالیت های اجرایی بر 

عهده بخش خصوصی است.
ایــران هراســی بزرگترین 
توســعه  بازدارنــده  عامــل 

گردشگری ایران

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران بیان کــرد: زمانی که بخش های 
دولتی یک کشــور بــه گونه ای عمل 
کنند تا بتوانند سرمایه گذارهای داخلی 
و خارجی را جــذب کنند، باید موانع 
زیرســاختی را در حوزه اکوسیســتم 
اقتصادی آن کشور از میان بردارند. برای 
مثال کشــور ما با چند موضوع مواجه 
است که از آن ها می توان به عنوان موانع 

زیرساختی یاد کرد؛ ایران هراسی یکی 
از موانعی اســت که می تــوان آن را به 
عنوان بزرگترین عامل بازدارنده توسعه 

گردشگری ایران به شمار آورد.
وی تاکیــد کرد: عــدم حضور 
ســرمایه گذاران خــوب در حــوزه 
گردشــگری ایران، وجــود کمبود در 
راه های ارتباطی و حمل ونقل جاده ای، 
ریلــی و فرودگاهی، کمبــود ناوگان 
ترابــری هوایی، زمینی و ریلی، کمبود 
اقامتگاه های متناسب و استاندارد شده 
از شاخص هایی است که باید در حوزه 
توسعه گردشگری به آن ها پرداخته شود؛ 
بنابراین اگر دولت به عنوان ایجادکننده 
بســتر و تامین کننده زیرساخت نقشی 
ایفا کند، طبیعتا بازیگردانی این صحنه 

به دســت بخش خصوصی می تواند 
میدان دار باشــد و گردشــگری ما را به 

سمت جلو هدایت کند.  
جواهرزاده عنــوان کرد: آفتی که 
در کشــور ما وجود دارد این است که 
گاهی بخش دولتی در یک حوزه، بسیار 
بزرگ می شود. ما در بخش گردشگری 
شــاهد این موضوع هســتیم و درصد 
بزرگی از واحدهای اقامتی کشــور به 

ویژه شهر مشــهد متعلق به واحدهای 
غیر خصوصــی اســت و این بخش 
می تواند دولتی، نظامی و انتظامی باشد یا 
بخش های عمومی کشور را شامل شود.

این اســتاد دانشگاه تصریح کرد: 
زمانی که بخش دولتی و غیرخصوصی 
بیش از حد بزرگ شود به نوعی باعث 
خارج شدن بخش خصوصی از حیطه 
فعالیت های طبیعی خود خواهد شــد 
که در علــم اقتصاد به این موضوع »اثر 
جایگزینــی« گفته می شــود. به عنوان 
مثال گاهی اوقات اعمال سیاست های 
مالی انبساطی باعث افزایش نرخ بهره 
می شــود و به همراه آن کاهش ســطح 

سرمایه گذاری را به دنبال دارد.
جواهرزاده خاطرنشان کرد: ما در 

گردشــگری حضور پررنگ هتل های 
دولتی را شــاهد هســتیم که کاما اثر 
جایگزینی آن در گردشــگری مشهد 
مشــهود اســت. اگر کاهش مصرف 
یــا عدم تمایل ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی به عنــوان پارادایم های این 
مهــم را ارزیابی کنیم به نوعی می توان 
دلیل افزایش تقاضا در گردشگری را این 
امر مطرح کرد. بنابراین بایستی قبول کرد 

که برای ورود و ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی در حوزه گردشــگری باید 

تمامی موارد مهیا باشد.
وی با بیان اینکه بخش خصوصی 
در همــه جــای دنیــا قوی اســت تا 
گردشــگری را به حرکــت در  آورد، 
مدعی شــد: در صنعت گردشــگری 
کمتر کشوری را می توان مشاهده کرد 
که امور گردشــگری آن توسط بخش 
خصوصی اداره نشــود، به این شــکل 
که وضعیــت مدیریت گردشــگری 
بخش خصوصی در تعــداد زیادی از 
کشورهای دنیا بسیار قوی است. در این 
کشــورها معمولا دولت ها بیشتر نقش 
هماهنگ کننده دارند و تصمیم سازی ها 
پشت درب های بسته انجام نمی شود و 

خارج از نظر بخش خصوصی نیست. 
بخش خصوصی در تصمیم ســازی ها 
محور اســت و سعی می کند نظر خود 

را منتقل کند.
در  خصوصــی  بخــش 
مشکلات  می تواند  گردشــگری 

معیشتی و اشتغال را حل کند
وی گفت: دولت ها در کشورهای 
پیشــرو و در صنعت گردشگری تمام 
تــاش خــود را بــه کار می گیرند تا 
روند توسعه و ســرمایه گذاری بخش 
گردشــگری را به سمت تسهیل گری 
ســوق دهند، به این معنــا که با اعطای 
وام ها، کمک هایی را به آن بخش داشته 
باشــند تا ترغیب و وارد این عرصه و 
سرمایه گذاری شوند. بخش خصوصی 
گردشگری می تواند مشکات معیشتی 
و اشــتغال را حل کنــد. رئیس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران تصریح کرد: 
یکی از بزرگترین موضوعاتی که همیشه 
در کشــورها مطرح می شــود، بحث 
اشتغال است و یکی از راهکارهای آن، 
حضور بخش خصوصی گردشــگری 
اســت که می تواند به خوبی بخشی از 
مشکات اشــتغال را در جوامع حل و 
فصل کند. بدون حمایت دولت موفقیت 
صنعت گردشگری قابل تصور نیست و 
دولت ها باید نقشی چند جانبه در توسعه 
این بخش از جمله ارائه تسهیات بانکی، 
حقوقی و اداری و حمایت های کلی از 
صنعت ایفا کنند. جواهرزاده عنوان کرد: 
تسهیات مسافرتی، سیاست گذاری، 
برنامه ریزی هــای راهبردی به ویژه در 
تامین زیرســاخت ها از جمله وظایف 

دولت اســت که بخش خصوصی باید 
در کنار دولت بتواند به توسعه صنعت 
گردشگری کمک کند. اهمیت همکاری 
بخش خصوصی و دولتی و هماهنگی 

در این صنعت بدون اینکه نقش خود را 
انکار کنند دارای اهمیت است و عما 
امکان پذیر نیست. بنابراین هیچ هدفی 
محقق نخواهد شــد مگر اینکه مجدد 

بخش دولتی و بخــش خصوصی در 
کنار هم فعالیت های خود را انجام دهند 
و با هماهنگی یک دیگر حوزه صنعت 

گردشگری رشد کند.

هرچند  گردشــگری-  گروه 
در دوران کرونــا اعام شــد فعالان 
گردشــگری از معافیت های مالیاتی 
برخوردارند امــا مرکز پژوهش های 
مجلس نوشــته عدم امکان پذیرش 
گردشگر باعث شــده استفاده از این 

معافیت ها موضوعیت نداشته باشد.
مرکز پژوهش هــای مجلس در 
گزارشی پیشنهاد تمدید معافیت های 

مالیاتــی موضــوع مــاده ۱۳۲ قانون 
مالیات های مســتقیم را بررسی کرده 
اســت در این گزارش آمده: بر اساس 
آخرین اصاحات قانون مالیات های 
مستقیم در ســال ۹۴ مجموعه برخی 
معافیت هــای مالیاتی بــرای حوزه 
گردشگری در نظر گرفته شده است. 
به استفاده ماده ۱۳۲ قانون مالیات های 
مستقیم درآمدهای خدماتی هتل ها و 

مراکز اقامتی گردشگری که از ابتدای 
سال ۹۵ برای آنها پروانه بهره برداری 
صادر شده از تاریخ شروع فعالیت به 
مدت ۵ سال و در مناطق کمتر توسعه 
یافتــه به مدت ده ســال با نرخ صفر 

مشمول مالیات است.
باید توجه داشت که در این ماده 
صرفاً به اشخاص حقوقی اشاره شد ه 
است. به عبارتی تنها سرمایه گذاران در 
قالب یک شرکت می توانند از معافیت 
در حوزه گردشگری برخوردار شوند 
و اگر ســرمایه گذار حقیقی مبادرت 
بــه ایجاد یک اقامتــگاه یا هتل کند از 

معافیت محروم خواهد بود.
همچنین براساس بند »ز« همین 
مــاده کلیه تأسیســات ایرانگردی و 
جهانگردی که قبل از ۹۵ پروانه گرفته 

باشند نیز تا سال ۱۴۰۰ از پرداخت ۵۰ 
درصــد مالیات بر درآمد ابزاری بابت 
فعالیت های ایرانگردی و جهانگردی 
معاف هستند. به رغم معافیت مالیاتی 
در نظــر گرفته شــده در این قانون در 
جهت حمایت و تشــویق به فعالیت 
بخش خصوصی در زمینه گردشگری 
به نظر می رسد شرایط کان حاکم بر 
صنعت گردشــگری در سالهای اخیر 
موجب شــده تا هدف قانونگذار در 

این زمینه محقق نشود.
به عبارتی عــدم امکان پذیرش 
گردشگری در کشــور باعث شده تا 
عماً فعالیت های کســب و کارهای 
مرتبــط با این صنعــت متوقف و در 
نتیجه اســتفاده از ایــن معافیت ها نیز 

موضوعیت خود را از دست دهد.

بخشی از زمان بهره مندی 
از معافیت هــا با تعطیلی مراکز 

همزمان بوده است
در بخش دیگری از این گزارش 
آمــده که حوادث پیش آمده از ابتدای 
سال ۱۳۹۸ تاکنون نظیر افزایش قیمت 
سوخت، شرایط نامناسب اقتصادی، 
وقوع ســیل در برخی استان ها، شیوع 
بیماری کوویــد- ۱۹ موجبات وارد 
آمدن خسارات جدی به این صنعت را 
فراهم آورده است. عاوه بر خسارات 
وارده، به دلیل شیوع بیماری کووید- 
۱۹ عماً بخشی از زمان بهره مندی از 
این معافیت ها با تعطیلی مراکز اقامتی 
و تأسیسات ایرانگردی و گردشگری 

همزمان بوده است.
از ایــن منظــر و بــا توجــه به 

اولویت دهی به توســعه گردشگری 
از سوی مقام معظم رهبری در بند ۱۷ 
سیاستهای کلی برنامه هفتم توسعه و 
تأکید دولت در سند تحول به حمایت 
از فعالیــت بخــش غیردولتی در این 
حوزه، تمدیــد معافیت های موضوع 
ماده ۱۳۲ قانون مالیات های مســتقیم 

برای دو سال پیشنهاد می شود.
عــاوه بر ایــن، نظر بــه اینکه 
قانونگذار در صدر مــاده ۱۳۲ قانون 
مالیات های مســتقیم به اشــخاص 
حقوقی تأکید داشــته، اضافه شــدن 
اشخاص حقیقی پیشــنهاد دیگر در 
زمینــه ماده ۱۳۲ قانــون مالیات ها به 
شــمار می رود. باید توجه داشت که 
اطاق واژه حقوقی بیشتر برای شرکتها 
به کار برده می شود، این در حالی است 

که اشخاص حقیقی مربوط به سرمایه 
گذاران محلی حوزه گردشگری است 
که به مراتب حمایت و توجه بیشتری 

را می طلبند.
پیشنهادها برای حمایت از 

کسب و کارهای گردشگری
بــه منظور حمایت از کســب و 
کارهای گردشــگری آسیب دیده از 
شیوع بیماری کرونا و بنا به تشخیص 
و بــا تأیید وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مشوق های 

زیر پیشنهاد شده است:
الــف( هتل ها و مراکــز اقامتی 
گردشگری متعلق به اشخاص حقیقی 
که مجوز فعالیت یا پروانه بهره برداری 
را طی سالهای ۱۳۹۵ -۱۳۹۵ دریافت 
کــرده باشــند در ســالهای ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ مشمول معافیت مالیاتی صدر 
ماده ۱۳۲ قانون مالیات های مســتقیم 

مصوب ۱۳۹۴ می شوند.

ب( معافیــت مالیاتــی در نظر 
گرفته شده برای هتل ها و مراکز اقامتی 
گردشــگری در صدر ماده ۱۲ قانون 
مالیات های مســتقیم مصوب ۱۳۹۴ 
بــرای واحدهایی که مجوز فعالیت یا 
پروانــه بهره برداری را طی ســالهای 
۱۴۰۰ _۱۳۹۵ دریافت کرده باشند به 

مدت دو سال تمدید می شود.
ج( حکم بند »ر« ماده ۱۳۲ قانون 
مالیات های مستقیم مصوب ۱۳۹۴ تا 

پایان سال ۱۴۰۲ تمدید می شود.
تمدید این معافیت ها می تواند در 
یکی از قالب های ذیل پیشــنهاد شود: 
تکــرار تمدید معافیت هــا در قوانین 

بودجه در طی دو سال
طــرح به عنوان یکــی از موارد 
اصاحیه در قانون مالیات های مستقیم 

مصوب ۱۳۹۴/۰۴/۳۱
طرح در قالب یک حکم در قانون 

برنامه هفتم توسعه

گروه گردشگری- رئیس پارک 
ملــی و فن آوری های نــرم و صنایع 
فرهنگی با اشــاره به مبلغ ۱۳۳ تریلیون 
دلار بــازار جهانی طــا و جواهرات 
گفت: سهم ایران با داشتن سابقه تمدنی 
درخشــان چند هزار ســاله فقط ۲۸.۷ 
میلیون دلار از بازار جهانی است، حتی 
در بخش تولید نیز در فهرست ۱۰ کشور 

نخست دنیا قرار نداریم.
آییــن اختتامیــه جایــزه ملــی 
زیورآلات و طراحی جواهرات ایرانی، 
با حضور محمدحسین ایمانی خوشخو 
رئیس پارک ملــی و فن آوری های نرم 
و صنایع فرهنگی، مریم جالی معاون 
صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و سیدمهدی سادات مشاور دبیر 
برنامه توسعه زیست بوم شرکت های 
خــاق معاونــت علمــی و فناوری 
ریاست جمهوری در دانشگاه فرهنگ 

و هنر برگزار شد.
مریم جالی در این مراسم گفت: 
نمادها و نمایه های فرهنگی در ویترین 
خانه هایمان در حال غبار گرفتن است. 
ایــن اتفاقی خوبی نیســت و به نوعی 
نادیده گرفته سرمایه هایمان است. برای 
اینکه بتوانیم به داشته های مقبولی دست 
پیدا کنیم نیاز اســت تا نگاهمان را در 

حوزه فرهنگ به روز کنیم.
خوب نیســت که نمادها و 
نمایه های فرهنگــی در ویترین 
خانه هایمان در حال غبار گرفتن 

است

معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی وزارت میــراث فرهنگی بیان 
کرد: فردی که در کارهایش از نمادهای 
فرهنگی اســتفاده می کند در حقیقت 
هویت سرزمینش را معرفی کرده است. 
نکته بعد اینکــه اگر محصولی هویت 
نداشته باشد به دل نخواهد نشست اما 
آن چه که من در نمایشگاه، زیورآلاتی 
دیدم بســیار زیبا بــود؛ کارهایی که با 
بهره گیری از نمادها جلوه گریشان چند 
برابر شده است. جالی خاطرنشان کرد: 
زیورآلات تنها آن چیزهایی نیست که 
می شناســیم بلکه در حوزه های سفال، 
چرم و... نیز می توان زیورآلات زیبایی 
را مشاهده کنیم. درباره وظیفه وزارت 
میراث فرهنگی هم باید بگویم رسالت 
خــود می دانیم کــه از هنر ایرانی به هر 

طریق ممکن حمایت کنیم.
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی بیان کــرد: برگــزاری چنین 
جایزه هایی نخســتین قدم ها در حوزه 
صنایع فرهنگی است که صنایع فرهنگی 
را به سمت حرفه ای شدن پیش می برد. 
این قبیل جایزه ها باید حمایت شــده 
تــا در دوره های بعــدی نیز به کمیت 
و کیفیــت بهتر برســیم. نکته دیگر به 
برگزاری ســالانه این اتفــاق مربوط 
می شــود. جایزه ملی زیورآلات کمک 
خواهد کرد تا محصولات یک ســال 

گذشته در معرض دید قرار گیرد.
وی بــا بیــان اینکــه از ایده های 
خاقانه حمایت خواهد شد، بیان کرد: 
اگر از زیورآلاتی که بر پایه اساطیر خلق 

شده حمایت صورت گیرد در حقیقت 
به معنا توجه شده است.هنرهای سنتی 
اصالــت هنری کشــورمان را نشــان 

می دهد.
در بخــش تولیــد طــلاو 
جواهران در فهرســت ۱۰ کشور 

نخست جهان قرار نداریم
محمدحسین ایمانی خوشخو نیز 
با بیان اینکه پــارک ملی تاش دارد تا 
فرهنــگ را به عرصه ای درآمدزا تبدیل 
کند، گفت: در بســیاری از کشورهای 
دنیــا صنایع فرهنگی جــز درآمدهای 
ویژه کشورها محســوب می شود، اما 
در ایران متأســفانه با وجود داشته های 
فرهنگی و هنــری فراوان از این حوزه 
درآمدزایــی لازم صــورت نمی گیرد. 
برای همیــن هنر و فرهنــگ نیازمند 
کمک های دولتی اســت. ایران همیشه 
در عرصه هنرهای سنتی پیش رو بوده 
است ولی مشکل کار اینجاست در این 
رابطه ما رویکردی جدید و نو نداریم. 
پارک ملی علوم به دنبال این اســت تا 
در ایــن عرصه قدم های مفیدی بردارد. 
رئیس پارک ملی و فن آوری های نرم و 
صنایع فرهنگی افزود: برای اینکه بتوان 
فرهنگ و هنر را به ســمت درآمدزایی 
هدایت کرد باید کار فرهنگی نیز انجام 
داد. یکــی از این اقدامات به جایزه ملی 
زیورآلات و طراحی جواهرات ایرانی 
اختصاص دارد. درباره اهمیت طراحی 
باید بگویم این حوزه اگر به درستی رشد 
کند بسیاری از محصولات فرهنگی و 
هنری کشورمان در دنیا زبانزد خواهد 
بود ولی چون نتوانسته ایم کارهایمان را 
در بسته ای مناسب به دنیا معرفی کنیم 
در حــوزه فرهنگــی درآمدزایی لازم 
را نداریــم.     »بررســی های اقتصادی 
نشان می دهند که از مبلغ ۱۳۳ تریلیون 
دلار سهم ســالیانه بازار جهانی طا و 
جواهرات، چین بــا ۹۶ بیلیون دلار و 
آمریــکا با ۷۶ بیلیــون دلار و هند با ۷۳ 
بیلیون دلار در جایگاه اول تا سوم قرار 
دارند. در این میان ســهم ایران با داشتن 
سابقه تمدنی درخشان چند هزار ساله 
فقــط ۲۸.۷ میلیــون دلاری از بازاری 

جهانی اســت، حتــی در بخش تولید 
نیز در فهرســت ۱۰ کشور نخست دنیا 
قرار نگرفته اســت درحالی که کشور 
ترکیه پس از ۳۵ ســال ورود به عرصه 
تولید این بخش توانست وضعیتش را 
به خوبی بهبود بخشد و برای رسیدن به 

جایگاه شایسته بهبود بخشد«
وی گفت: پارک ملی علوم تاش 
کرد با برگزاری جلسات فاصله طراحان 
و صنف جواهرفروشان را کم کند. این 
دو عرصه اگر ارتباط درســت داشــته 
باشند، معتقدم قادریم زیورآلات ایرانی 
را در جهان زبانزد کنیم. برای رســیدن 
به این خواسته نیز باید اعتماد دوطرفه 
برقرار شــود. این خواسته فکر می کنم 
در حال رخ دادن باشــد. بااین وجود ما 
همیشه آماده شــنیدن ایده ها و نظرات 

هستیم.
رئیس پارک ملی و فن آوری های 
نــرم و صنایع فرهنگی بیان کرد: پارک 
ملــی علوم در میــان ۴۳ پارکی که در 
کشورمان وجود دارد تنها مکانی است 
که بــه صورت تخصصــی در حوزه 

فرهنگ کار می کند.
حمایت از صنایع خلاق

سید مهدی ســادات مشاور دبیر 
برنامه توسعه زیست بوم شرکت های 
خاق معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری نیز بیان کرد: زیورآلات ایرانی 
جدا از جلوه گــری که دارند با هنر هم 
پیوند خورده اند. این امتیاز به واســطه 
تاریخ و فرهنگ غنی مان رخ داده است. 
در این راســتا معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری در کنار شرکت های 
دانش بنیان، بخشی با عنوان شرکت های 
خاق تأســیس کرده که در آن صنایع 

فرهنگی پوشش داده می شوند.
وی ادامــه داد: صنایع خاق یکی 
از اولویت هاســت. بنابراین واحدهای 
خاق را شامل اشخاص حقیقی خاق، 
حمایت خواهیم کرد. همچنین دفاتری 
در خارج از کشور توسط معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری تأسیس 
شده که در عرصه صنایع فرهنگی بتوان 

داشته های بین المللی هم داشت.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران پاسخ داد:

موانع حضور سرمایه گذاران بخش 
خصوصی در گردشگری ایران چیست؟

عدم حضور ســرمایه گذاران خوب در حوزه گردشــگری ایران، وجــود کمبود در راه های 
ارتباطــی و حمل ونقل جاده ای، ریلی و فرودگاهی، کمبود نــاوگان ترابری هوایی، زمینی 
و ریلی، کمبود اقامتگاه های متناســب و استاندارد شــده از شاخص هایی است که باید در 
حوزه توســعه گردشگری به آن ها پرداخته شود؛ بنابراین اگر دولت به عنوان ایجادکننده 
بســتر و تامین کننده زیرساخت نقشــی ایفا کند، طبیعتا بازیگردانی این صحنه به دست 
بخش خصوصی می تواند میدان دار باشــد و گردشــگری ما را به ســمت جلو هدایت کند.  

درپی خسارت های متعدد به تاسیسات گردشگری در دوران کرونا؛

بررسی ایرادات طرح معافیت مالیاتی تاسیسات گردشگری

گزارش اختتامیه جایزه ملی زیورآلات و طراحی جواهرات ایرانی؛
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یک کارشناس گردشگری گفت: برای جذب سرمایه گذارهای خارجی و داخلی در حوزه گردشگری 
دولت باید موانع زیرساختی در حوزه اکوسیستم اقتصادی کشور را از میان بردارد؛ به همین دلیل 

عدم حضور سرمایه گذاران خوب در بخش گردشگری یکی از مواردی است که موانع زیرساختی باعث آن شد
ه و برای توسعه بیشتر گردشگری باید به آن پرداخته شود.


